



### Carin Götblad

**Gör:** Polismästare vid Noa (Nationella operativa avdelningen). Arbetar strategiskt mot att barn och unga dras in i gängkriminalitet.

**Bor:** Visby och i Stockholm.

**Familj:** Sambon Erling Bjurström, professor i kulturvetenskap, en son med fru, barnbarn.

**Ålder:** 66.

## POLISMÄSTAREN CARIN GÖTBLAD:

# Litet och lurvigt läker livets ondskas

Nala och Roger är det lurviga syskonparet som blivit kändisar på sociala medier. Vi träffade Carin Götblad och hennes marsvin, hemma i Visby.

– Jag jobbar mycket med ondskas, säger polismästaren. Då är det extra värdefullt med något som är litet och snällt.

Text och foto Marianne Westerlund

● Nästan var och varannan dag syns de på sociala medier, de båda syskonmarsvinen Roger och Nala, som, får man väl säga, blivit något av små kändisar. Med pepparkakssnälla ögon plirar de emot en över nätet, låter genom matte Carin meddela att de gillar att bli kliade och klappade samt att de är närapå kroniskt förtjusta i gurka. Man får också veta att de har en alldeles egen båtväska, och i den kan man följa deras äventyr på Gotlandsfärjan mellan de båda hemmen i Stockholm och Visby. Att **Carin Götblad**, en av våra högsta polischefer, numera verksam som polismästare vid Noa (se faktarutan), lägger ut bilder av sina älskade svin tycker hon inte är det minsta märkvärdigt.

– När man som jag jobbar mycket med ondskas hela dagarna, finns det forskning som visar att det är särskilt värdefullt att ha ett intresse för något som är skört och litet och snällt. Det motverkar cynism, och det tror jag på. Fast, tillägger hon med ett skratt, visst händer det att min man kan bli lite bekymrad när han ser mig sitta i timmar med dem.

Vi möts i hennes hus i Visby innerstad. Här känns historiens vingslag

tydligt, med lite god vilja kan man för sitt inre se hur dominikanermunkarna vandrade runt här i gränderna för många hundra år sedan. Carin har förberett te i trädgården och börjar med att berätta att marsvin funnits i hennes liv ända sedan barnsben. Hon är uppvuxen på en gård utanför Sigtuna tillsammans med tre syskon i ett hem med kristna värderingar. Alla i familjen var stora djurvänner, förutom marsvin hade

man också hundar, hästar, får och många smådjur.

– Djur har berikat mitt liv väldigt mycket. När jag var liten var mina marsvin en stor tröst för mig. Jag var ett känsligt barn, och jag minns hur närvaron av dem hjälpte mig när jag var ledsen. Marsvin älskar dig och frågar inte varför du lever som du gör eller är som du är.

Sedan många år arbetar Carin dagligen med människor med norm-

**”Visst, min man kan bli lite bekymrad när han ser mig sitta med dem i timmar”**



Foto TT



Carin Götblad är förvånad att man inte satsar mer inom polisen på djurverksamhet och barn.

VÄND

## – Marsvin är motsatsen till allt det svåra jag möter i jobbet



Roger älskar gurka, berättar Carin, som själv nästan helt slutat äta kött.

överskridande beteenden – kriminella, aggressiva, psykiskt störda – och är förvånad över att man inte satsar mer på djurverksamhet och barn, just för att vårt samhälle har så stora problem med unga som växer upp idag. Umgänge med djur fostrar, lär barn att ta ansvar, visa hänsyn och utvecklar deras förmåga till empati. Hon är dock noga med att poängtera att vuxna måste bära ansvaret för djuren, och att man inte skaffar för många fyrbenta vänner.

– Hos mig är djuren alltid familjemedlemmar, men de kräver både tid och kunskap, det har jag pratat väldigt mycket om under pandemin då många skaffade hund. Det är positivt, men man måste förstå att djur är inget slit och släng, de är levande varelser.

Carin har alltid haft ett stort samhällsintresse och parat med det finns hennes stora hjärta för djur. Som länspolismästare i Stockholm skapade hon enheten Djurskyddspolisen, där specialutbildade poliser med ansvar för djurärenden samarbetade med länsstyrelsernas djurskyddsinspektörer. Det kunde handla om allt från vanskötsel till farliga hundar eller människor som plågade djur.

– Oftast är de personerna gravt störda. Jag har jobbat mycket mot våld i nära relationer och ser tydliga samband – också forskningen visar det – att om en man sparkar sin hund är risken stor att han också sparkar sin fru.

Carin understryker att man alltid ska reagera på djurplågeri – ser man ett barn plåga djur är det en allvarlig signal om empatistörning.

– Jag har föreläst på lantbruksuniversitetet för blivande veterinärer och agronomer, och förklarar att när de ser vanskötta djur, så ska de försöka få en titt på hur kvinnor och barn ser ut att ha det. Alltför ofta finns ett samband. Misstänker man som utomstående våld i en relation bör man göra en orosanmälan till socialtjänsten. Bevis behövs inte, misstanken i sig räcker.

Numera finns en ideell organisation med veterinärer som tar hand om hundar när kvinnor behöver

komma till skyddade boenden. Många gånger hålls kvinnor kvar i relationer för att de inte vet vad det ska bli av deras djur.

**Har du hittat misshandlade kvinnor på så vis?**

– O ja, många gånger, svarar hon snabbt. Män kan ge sig på djur för att bestraffa kvinnor och barn. Det handlar om helt perfida beteenden. Efter som små barn och djur inte själva kan berätta hur de har det, är det extra viktigt att vi andra reagerar.

På tal om djur och misshandel kommer vi osökt in på djurtransporter, slakterier och djurförsök. EU har nyligen genomfört ett direktiv som innebär att en plan ska tas fram för hur man successivt kan minska och ersätta djurförsök med cellodling.

– Det finns många forskare som i flera sammanhang använder cellodling istället för djur, och den utvecklingen måste man stödja!

Efter de förfärliga avslöjanden som djurrättsorganisationer gjort om förekomsten av djurplågeri på slakterier, kommer snart ett förslag på att införa filmkameror. Själv köper Carin bara närproducerat kött, närmare bestämt ekologiskt gotländskt lamm, som är det enda kött hon äter. Och när vi väl kommit in på kött, så måste ju bara frågan ställas. För en del år sedan såg jag henne i en tv-intervju, och något som satte sig fast var, att hon berättade att hon åt samma maträtt dag ut och dag in, alla veckans dagar. Det handlade om en närpå magiskt god lammköttfärssås med spagetti som hennes man lagade – själv har hon inte tid att laga mat – och att hon aldrig tröttnade på att sätta tänderna i den varendaste kväll. Kan det verkligen stämma?

– Haha, jo, så var det. Den ska serveras med mycket bladspenat, halloumi och fårost. Jag äter väldigt lite på dagarna, men på kvällarna äter jag istället för två. Numera äter vi bara rätten två dagar i veckan, de andra fem blir det mest vegetariskt.

– Jag tror att människor alltmer slutar äta kött både av hänsyn till djuren och för sin hälsas skull. Det är inte nyttigt att äta döda kroppar,

det är bara vanan som sitter i så djupt. Och vi måste vara rädda om vår planet, den tål inte att vi äter så mycket kött som vi gör idag.

Carin har fyllt 66, men några tecken på att hon kommer att dra ner på arbetstempot finns inte. Hennes karriär har varit krokig, mellan 20 och 30 jobbade hon som förskollärare samtidigt som hon studerade juridik. Aldrig hade hon då som ung och ensamstående tvåbarnsmamma i en trist betongförort kunnat gissa, att hon en dag skulle bli polischef. Envishet och uthållighet har varit hennes båda drivkrafter, därutöver insikten att man aldrig får se sig själv som ett offer, hur svårt tillvaron än kan te sig. Två insikter fick hon med sig

**”Överallt dessa livsfarliga karlar! Vi behöver erfarna kvinnor”**

hemifrån: hon var inte dum, och motgångar skulle man inte alltid ta så personligt.

– Det behövs kvinnor som vågar kliva fram och ta plats! Och vi behöver fler mogna

människor kvar i arbete, för erfarenhet är det viktigaste som finns. Jag är helt emot den ungdomshysteri som råder idag – blandning är alltid bäst.

– Titta hur världen ser ut. Det är män överallt! Vi har **Putin**, vi har **Kim Jong-un**, vi har **Xi Jinping** – överallt dessa livsfarliga karlar! Vi behöver erfarna kvinnor i ledande

ställning, och fler äldre personer i riksdagen!

En sak som Carin funderar på, är att ta sig an bland annat äldrefrågor i riksdagen den dag hon slutar som polischef. Hon är upprörd över hur vi behandlar våra äldre, en grupp som borde lyssnas på och tas omhand med respekt.

– Vi är ett välfärdsland där man räknar bort de äldre. Där har vi att lära av andra kulturer. Vi är många som har erfarenhet av att äldre anhöriga inte fått en värdig omvårdnad under sina sista år, det är en skam för vårt land, och jag finner mig inte i det!

Också bedrägerierna mot äldre är något som rör upp starka känslor. Samhället idag är inte vad det var igår. Det finns alldeles för många farliga personer som vi inte har någon koll på, och därför måste myndigheterna få utbyta information.

– Så man får välja, minskad brottslighet eller hög integritet. Det går inte att få båda. När man har mött så många brottsoffer som jag har, är valet enkelt. Jag väljer minskad brottslighet.

Så här långt in i intervjun smyger Roger fram och nosar försiktigt på Carins fot vilket får henne att börja skratta.

– Marsvin är motsatsen till allt det svåra jag möter i jobbet. De hjälper mig att koppla av och få kontakt med det grundläggande och goda i tillvaron. ●

### CARINS TIPS – om du vill ha marsvin

- ✓ Köp minst två marsvin. De är flockdjur och måste leva med artfränder. Två marsvin innebär inte dubbelt arbete utan bara dubbel glädje.
- ✓ Ge marsvinen ordentligt med utrymme och låt dem gärna gå lösa inomhus när du är hemma och kan vakta dem.
- ✓ Marsvin behöver matas ofta. Kosten bör huvudsakligen bestå av hö, därutöver C-vitaminrika bladgrönsaker och ibland någon frukt. Marsvin ska inte äta frön, heller inte kex och kakor.
- ✓ Låt marsvinen springa fritt ute på sommaren, under tillsyn, så att de kan äta gräs, men se upp med katter, hundar och rovfåglar.

Väldigt sociala – och hungriga.

